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یادداشت

یک ویدئو در شبکه های اجتماعی دست به دست 
می شود؛ کودکی دچار بیماری SMA است و فقط 
 zolgensma سه ماه برای تزریق دارویی با عنوان
فرصت دارد تا آن طور که والدینش و نیز تصاویر 
می گویند، حال کودک خوب شود. قیمت دارو بالغ بر 

۵۰ میلیارد تومان است.
احساسات و مهربانی ایرانیان تحسین برانگیز 
است، اما احساسات فارغ از اندیشه نتیجه ای جز 
اشتباهات فاحش و ازدست رفتن اعتماد اجتماعی 
ندارد. در همین مورد اخیر، نیکوکاران، کنشگران و 
مخاطبان مثلثی جدی برای انتشار این فیلم و جذب 
کمک تشکیل داده اند، اما هیچ کس از خود پرسیده 
که آیا این دارو قرار است چه معجزه ای ایجاد کند؟ 
خودمان را گول می زنیم اگر فکر کنیم این دارو قرار 

است درمان قطعی یک بیماری نادر ژنتیکی باشد.
زولگن فقط سبب بهترشدن کیفیت زندگی 
می شود و هنوز تأثیر آن چنانی بر طول عمر نداشته 
است. ۱۹ درصد افراد با مصرف این دارو می توانند 
۱۰ ثانیه به طور مستقل بنشینند و ۶۷ درصد سرشان 
را روی بدن نگه دارند و ۲۵ درصد از بیماران 

می توانند در حالت خوابیده به پهلو غلت بزنند. پس 
داروی زولگن درمان قطعی بیماری SMA نیست و 
در هر ۱۰ هزار تولد زنده، یک نوزاد با این اختلال 
ژنتیکی متولد شده و بیماری نوع یک آن ۵۰ تا ۷۰ 

درصد بسیار کشنده است.
این دارو که اسمش این روزها زیاد شنیده 
می شود، دارویی است که یک رونوشت سالم را 
جایگزین ژن معیوب ناقل بیماری می کند و از آنجایی 
که این عمل از طریق ژن درمانی انجام می شود 
و ویروس های بسیار زیادی وارد بدن می کند، روی 
بچه های بالای دو سال انجام نمی شود و فقط برای 
کودکان زیر دو سال که به دستگاه وابسته نبوده و 
عمل تراکئوستومی نیز انجام نداده باشند، مورد 
استفاده قرار می گیرد. بنابراین این بیماری درمان 
قطعی نداشته و تنها پیشگیری ژنتیکی در زنان باردار 

است که می تواند یک راهکار مؤثر باشد.
در نتیجه تلاش برای جمع آوری رقمی بالغ بر 
۵۰ میلیارد تومان و تهیه دارویی که درمان کننده 
نهایی نیست، یک تصمیم غلط جمعی و ناآگاهانه 
است. طبیعی است که والدین کودک برای نجات 
فرزند خود به هر دستاویزی متکی شوند، اما این 
حجم از احساسات به دور از تعقل نیازمند بازنگری 
است. در حالی که با این وجه می توان به صدها 
کودک که کاملا درمان پذیر هستند، کمک کرد، چرا 
باید تحت تأثیر احساسات صرف، دست به یک عمل 

جمعی غلط زده شود؟ اگر کودکان بیمار مشابه به 
هر دلیل موفق به دریافت داروهای مورد نظر خود 
نشوند، تکلیف این حجم از پول های جمع آوری شده 

چه می شود؟
بارها و بارها با خانواده هایی مواجه شده ام 
که عزیزانی با بیماری های لاعلاج داشته اند، اما 
هست و نیست خود را فروخته اند تا شاید راهی 
برای زنده ماندن عزیز خود پیدا کنند و بعد از فوت 
آن شخص جدا از مصائب روحی، با انبوهی از 
مشکلات و بدهی های مالی روبه رو بوده اند. شاید 
حتی خواندن این کلمات دشوار باشد، اما واقعیت ها 
اغلب تلخ و غمبار است. هیچ کس از دیدار کودک 
زیبا و شیرینی که با یک بیماری خاص دست و پنجه 
نرم می کند، خوشحال نمی شود، اما واقعیت های 

بیرونی فارغ از احساسات ما هستند.
تأمین منابع مالی در امور مختلف توسط خیرین 
و کنشگران اجتماعی با دشواری صورت می گیرد؛ 
از تهیه آذوقه گرفته تا ساخت مدرسه و درمانگاه 
و خانه بهداشت و دیگر موارد. از این رو اخلاق و 
اعتماد یاری دهندگان چنین فراخوان هایی، حکم 
می کند در چگونگی استفاده از این منابع مالی، با 
مسئولیت پذیری و دقت بسیار، بهترین و مؤثرترین 
تصمیم اتخاذ و عملی شود نه احساسی ترین آن؛ 
چون نیکوکاران و کنشگران در برابر افکار عمومی 

مسئولیت پاسخ گویی و آگاهی بخشی دارند.

آیا ما سنگدلیم؟

ایران در رسانه ها

اتفاقات مربوط به ایران و تلاش های هسته ای اش 
به شدت از سوی رسانه ها دنبال می شود. مثلا مشکل 
برق که دیروز در نیروگاه هسته ای نطنز رخ داد و 
کمالوندی اعلام کرد دلیل آن را بررسی می کنند. روز 
شنبه حسن روحانی به مناسبت روز فناوری هسته ای 
در نیروگاه نطنز «مرکز مونتاژ سانتریفیوژهای 
پیشرفته» و نسل ششم را افتتاح کرده بود؛ آن هم 
در حالی که مذاکرات وین برای بازگشت به برجام 
درحال برگزاری است. قدم های اولیه که هر دو 
طرف (ایران و آمریکا) برای رسیدن به توافق برجام 
برمی دارند در  حالی رصد می شود که با هر گزاره 
یا اظهارنظری که از سوی عراقچی یا رابرت مالی 
مطرح می شود، تحلیلگران رسانه ها درباره شکست 
یا موفقیت مذاکرات سخن می گویند. نیویورك تایمز 
چهار روز قبل تحلیلی منتشر کرد که در آن 
نویسندگان این روزنامه و برخی مقامات بالای آمریکا 
به این نتیجه رسیده بودند که «فشار حداکثری علیه 
ایران شکست خورده است». سی ان بی سی از منظر 
اقتصادی تحریم ها را بررسی کرده است و شش 
نمودار درباره وضعیت اقتصاد ایران که به گزارش 
این رسانه از چهار سال پیش در  حال سقوط بوده، 
منتشر کرده و تحلیل کرده است: «اقتصاد ایران 
پس از سال ها تحریم های ایالات متحده در حال 
سقوط است و تهران اصرار دارد واشنگتن باید این 
تحریم ها را به حالت تعلیق درآورد تا دو طرف 
بتوانند به مذاکرات هسته ای برگردند. هر دو کشور 
علاقه خود را برای بازگشت به میز مذاکره اعلام 
کرده اند، اما نه ایالات متحده و نه ایران نمی خواهند 

تسلیم دیگری شوند. به نظر می رسد ایران محاسبه 
کرده است که می تواند در برابر فشار اقتصادی که 
بیشتر و بیشتر می شود، مقاومت کند؛ زیرا در زمان 
ترامپ موقعیتی سخت تر را تجربه کرده است». 
البته ویدئویی تحلیلی درباره اینکه «چگونه اقتصاد 
ایران زیر تحریم ها شکسته شد» نیز همراه این مقاله 

هست که پنج روز پیش منتشر شده است.
رویترز و چند رسانه دیگر جهان اما درباره قرنطینه 
۱۰روزه ایران به دلیل افزایش تعداد کشته شده ها بر 
اثر کرونا مقالات و گزارش هایی منتشر کرده بودند. 
در مقاله رویترز به سخنان علیرضا رئیسی، سخنگوی 
ستاد مقابله با کرونا استناد شده بود که قرار است 
اجتماعات در ماه روزه مبارک رمضان که از روز 
چهارشنبه آغاز شده، ممنوع شود و به نقل از حسن 
روحانی، ورود به موج چهارم کرونا «افزایش ابتلا 
به کرونای انگلیسی است که در اوایل سال جاری از 
همسایه عراق به ایران آمده است». همچنین گاردین 
بار دیگر بحث نحوه زدن واکسن در ایران را مورد 

ارزیابی قرارداده است.
درحالی که واعظی در ایران درباره مذاکرات با 

واسطه ها برای آزادی زندانیان ایرانی در آمریکا 
اطلاع می دهد، از سوی دیگر رسانه های آمریکا 
درباره زندانیان آمریکایی مقاله های متعددی 
نوشته اند و معتقدند یکی از شروط بازگشت به 

برجام باید آزاد سازی زندانیان باشد.
گزارشی درباره سیامک نمازی که حالا 
دوهزارمین روز زندانی بودنش را پشت  سر می گذارد، 
در رسانه های مختلف از جمله نیویورک تایمز، 
در  است.  شده  منتشر  و ...  واشنگتن پست 
نیویورک پست آمده است: «در سال ۲۰۱۵، جان کری، 
وزیر امور خارجه وقت وعده داد که سیامك نمازی 
به عنوان بخشی از توافق نامه ایران آزاد شود. این 
اتفاق نیفتاد درحالی که پدر ۸۴ساله این زندانی هم 
در ایران است و امکان خروج ندارد». این رسانه به 
تیم مذاکره کننده رئیس جمهور بایدن یادآوری کرده 
است که این رفتار را مرتکب نشود و آزادی زندانی ها 
بخشی از مذاکره برای کاهش تحریم های تهران 
در زمینه مالی و نفتی باشد. همچنین بیانیه عفو 
بین الملل در اعتراض به زندانی شدن علی یونسی 
و حسین مرادی، دو دانشجوی شریف نیز در رویترز، 

یاهو نیوز و ... منتشر شده است.
فوربس گزارشی درباره جنگ کشتی ها بین 
ایران و اسرائیل دارد و یکی از رسانه های روسی به 
هم زمانی پخش فصل دوم سریال گاندو با تحولات 
منطقه ای بین ایران و رژیم صهیونیستی می پردازد. 
در عین حال حکم صادرشده برای ۱۰ نفر در ارتباط 
با حادثه هواپیمای ۷۵۷ اوکراین نیز در رسانه های 

انگلیسی زبان این کشور بازتاب داشته است.

از کرونا تا گاندو

 زهرا مشتاق

کلاب هاوس
میهمانی افراد برونگرا

در هفته های اخیر شبکه اجتماعی کلاب هاوس  �
(clubhouse) که بر پایه صوت ایجاد شده، توانسته 
است به یکی از محبوب ترین شبکه های اجتماعی 
در دنیا و ایران تبدیل شود. در این پلتفرم افراد 
می توانند به طور زنده با یکدیگر صحبت کنند 
و دیدگاه های خود را به اشتراک بگذارند. آنچه 
کلاب هاوس را از دیگر شبکه های اجتماعی متمایز 
می کند، این است که بدون متن، عکس و ویدئو 
توانسته تنها از طریق صوت، میلیون ها کاربر را 
شیفته خود کند. در این شبکه اتاق ها یا Roomهای 
مختلفی با موضوع های متنوع برای بحث و تبادل 
نظر وجود دارد. البته همه افراد با هم نمی توانند 
شروع به صحبت کنند و هر اتاق یک یا چند اَدمین 
برای مدیریت بحث ها دارد. کاربر در این شبکه 
می تواند در هر شرایطی حرف بزند و پیام ها ضبط 

و ذخیره نمی شود.
کلاب هاوس که قبل از پاندمی کرونا در 
دسترس قرار گرفت، ابتدا مورد اقبال واقع 
نشد و حتی پیش بینی شد که در رقابت با سایر 
اپلیکیشن های اجتماعی با شکست مواجه شود؛ 
اما محدودیت هایی که کووید ۱۹ بر زندگی مردم 
جهان تحمیل کرد، منجر به کاهش و حتی قطع 
حضوری،  دورهمی های  اجتماعی،  تعامل های 
میهمانی ها، گعده ها و گپ و گفت های دوستانه 
و شب نشینی های خانوادگی شد. به همین دلیل 
حضور در فضای مجازی به نحو چشمگیری 
افزایش یافت و درنهایت این کلاب هاوس بود 
که در هفته های آغازین سال ۱۴۰۰ خورشیدی 
توانست بخش اعظم این کمبود را در فضایی 
متفاوت جبران کند. البته این اپلیکیشن برای افراد 
برونگرا که از گفت وگو و سخن گفتن لذت می برند 
و همچنین تئوری پردازان اجتماعی که می خواهند 
بی واسطه یافته های خود را با دیگران به اشتراک 
بگذارند، جذابیتی دوچندان دارد. قطعا آنچه در 
کلاب هاوس در حال شکل گرفتن است، قادر خواهد 
بود رسانه های تصویری و رادیویی جهان را نیز 
دستخوش تغییرات شگرفی کند و موجب گسترش 
تولید برنامه های گفت وگومحور در اتاق های 
شنیداری و دیداری رسانه ها شود؛ اما آنچه 
ظرفیت های کلاب هاوس را در کشور ما جذاب 
جلوه داده، تشنگی عامه مردم به ابراز عقیده، تبادل 
نظر و گفت وگوی آزاد است که در جست وجوی 
یافتن پاسخی برای پرسش هایشان، حتی حاضرند 
از خواب شبانه خود نیز بگذرند. فراموش نکنیم که 
با نگاه یک سویه رسانه های رسمی و نیز فراگیرشدن 
سایر شبکه های اجتماعی که نوعی درونگرایی را در 
جامعه ایجاد کرده بود، برای اولین بار گرایش های 
مختلف رودررو و بی پرده با هم به تبادل نظر 
پرداختند و حتی گفت وگو با برخی مقامات رسمی 
کشور که صحبت با آنان در یک فضای عمومی 
رؤیایی بیش نبود، به تحقق پیوست. کلاب هاوس 
جامعه را با فضای چندصدایی آشنا کرده و به 
کارکرد اطلاع رسانی واقعی، حرفه ای و بی طرفانه 
کمک می کند و ازاین رو رقیبی قدرتمند برای رسانه 
#رادیو در فضای مجازی به شمار می رود. برخلاف 
رادیو، در شبکه اجتماعی کلاب هاوس انحصار و 
دروازه بانی وجود ندارد و همه افراد با مرام ها و 
مسلك های مختلف سیاسی و مذهبی و جریان های 
سیاسی با هر نوع گرایش حضور دارند؛ به عبارتی 
کلاب هاوس پدیده ای پُست مدرن است که اجازه 
می دهد همه صداهای خاموش برای اظهارنظر به 

آن دسترسی داشته باشند.
در کلاب هاوس آنقدر تنوع موضوع وجود دارد 
که شهروندان می توانند متناسب با گرایش، علایق 
و سلایق خود، اتاق کنفرانس دلخواه را جست وجو 
کنند و در آن به گفت وگو بپردازند. ایرانیان در 
استفاده و استقبال از این شبکه در همین دو، سه 
هفته اخیر در سطح بین المللی پیش گام شدند و 
خوش درخشیده اند و با وجود مدت اندکی که از 
فعالیت آن گذشته است، جایگاه محکمی برای 
خود در کلاب هاوس ساخته و پرداخته کرده اند. 
برگزاری چند نشست بالاتر از ظرفیت روم ها و 
حضور وزرا و شخصیت های شناخته شده سیاسی از 
اتفاقات این مدت بود. رسانه اجتماعی کلاب هاوس 
گفت و گومحور است و به مهم ترین نیاز شهروندان 
در عصر حاضر پاسخ می دهد. در حال حاضر 
رهبران فکری مشتمل بر روزنامه نگاران، کنشگران 
سیاسی، اجتماعی و فرهنگی و اقتصادی به 
صورت گسترده در این شبکه صف آرایی کرده اند. 
کلاب هاوس در واقع «رادیوهای جماعتی» در 
فضای مجازی است. در هر اتاق کنفرانس هشت 
هزار نفر زیر چتر موضوعی واحد می توانند گرد هم 
آیند و درباره مهم ترین موضوع های روز جامعه 
گفت وگو کنند. اعضای این اتاق ها به جغرافیای 
خاصی محدود نیستند و می توانند بر افکار مشترک 
تأکید کرده و شکل دهنده گفت وگوهای فرهنگی در 

سطح جهان باشند.
از نکات قابل توجه در کلاب هاوس، رعایت 
احترام و ادب نسبت به دیدگاه های متفاوت و سعی 
در جلوگیری از تخریب نظر ها و چهره هاست. تا به 
حذف افراد منجر نشود. بدون تردید بهره گیری از 
این ظرفیت مجازی که بسط گفت وگو در جامعه 
است، می تواند بسیاری از سوءتفاهم ها را برطرف 
کرده، استدلال، منطق، شفاف سازی و تحمل 
نظر مخالف را گسترش داده و خرد جمعی را 

نهادینه کند.

پرنده آبی طب و جامعه

مشکل پیک چهارم کرونا در کشورمان مشکل 
«اعتماد» است؛ البته نه بودن اعتماد، بلکه نبودن 
اعتماد. در واقع بر این باورم که اگر اعتماد در کشور 
ما وجود داشت و نهادینه شده بود، قطعا پیک های 
چندگانه خفیف تر و اوضاع خیلی بهتر از این بود. از 
روزی که امواج کرونا از چین آغاز شد و در نهایت به 
کشورمان رسید، گروهی از مردم کشورمان این بیماری 
را قبول نداشتند؛ البته این موضوع قبول نداشتن 
درجات مختلفی دارد. بعضی ها هستند که کلا 
می گویند کووید۱۹ یک بیماری مجزا نیست و همان 
سرماخوردگی یا آنفلوانزای فصلی است که برخی 
شرکت ها و دولت ها یا کشورها آن را ساخته اند تا به 
اهداف سیاسی و اقتصادی خود برسند یا به رقبای شان 
آسیب بزنند. این جماعت که تعدادشان برخلاف انتظار 
کم هم نیست، گذارشان به بیمارستان ها نمی افتد یا اگر 
بیفتد، باز هم دلایل دیگری از جیب خود بیرون می کشند 
تا کلا پدیده کووید۱۹ و کرونا را تکذیب کنند. بعضی های 
دیگر که تعدادشان بیشتر است، می گویند کرونا هست، 
اما آن قدرها هم که می گویند، جدی نیست و دولت ها و 
کشورها بی دلیل شلوغ کرده اند. گروه دیگر از مجموعه 
بی اعتمادها افرادی هستند که مشکلی با اینکه کرونا 
یک بیماری واقعی است و بیماری جدی هم هست، 
ندارند، اما مشکل این گروه این است که به خودشان 
زیاد اعتماد دارند. این گروه در واقع یا این احساس را 
دارند که خودشان خیلی جوان هستند یا این احساس 
را دارند که خیلی قوی هستند و کووید۱۹ یک بیماری 
است که فقط برای افراد سالخورده یا ضعیف از لحاظ 
سیستم ایمنی جدی است. گروه دیگری که مشکل در 
اعتماد دارند، آنهایی هستند که به قوانین قرنطینه و 
ممنوعیت باور یا اعتماد ندارند؛ یعنی احساس می کنند 
اگر به قوانین و درخواست ها و محدودیت ها اعتماد 
کنند، چیزی از دست داده اند. در واقع این گروه از 
بی اعتمادها افرادی هستند که به شاکله رعایت جمعی 
و همکاری جمعی باور و اعتماد ندارند و اعتمادشان 
را احتمالا به هر چیزی جز خودشان از دست داده اند. 

گروه دیگری از افراد دچار بحران بی اعتمادی، افرادی 
هستند که به منابع علمی و آکادمیک اعتماد نمی کنند 
و در عوض به سمت منابع و مراجع غیرعلمی می روند 
که نه تنها وضعیت را بهتر نمی کنند، بلکه وضعیت را 
گاه بسیار وخیم و بحرانی هم می کنند. این فهرست 
بسیار طولانی تر از اینها می شود؛ یعنی می شود 
شاخه ها و زیرشاخه های فراوانی را برای آن تعریف 
کرد و درباره مختصات بی اعتمادی و دلایل بی اعتمادی 
آنان سخنان فراوانی بر زبان آورد، اما شاید همین 
اشارات برای آنانی که اهل اشاره و استعاره هستند، 
کافی باشد. می ماند حرف آخر درباره بزرگ ترین گروه  
از اصحاب بی اعتماد که شاید بخش بسیار عمده ای از 
مردم کشورمان کم و بیش در این گروه جای بگیرند و این 
گروه آن افرادی هستند که به مکانیسم از بالا به پایین 
و به شنیدن بازخورد از پایین به بالا بی اعتماد هستند. 
در واقع این گروه به مدیریت و مکانیسم کنترل و مقابله 
با کرونا در کشور بی اعتماد هستند. دلایل بی اعتمادی 
بسیار فراوان و متعدد هسستند، ولی تبعات این 
بی اعتمادی است که دقیقا به خود افراد و افراد مرتبط 
با آنان و درنهایت کلیت جامعه برمی گردد و از این 
بی اعتمادی و رفتارهای ناشی از آن آسیب می بینند. در 
تمام ماه های گذشته رفتار مشترک و همسوی ساختار 
حاکمیتی، نهادهای اجتماعی و بخش خصوصی و 
مردم و جامعه، شکل نگرفته است؛ البته بی انصافی 
است اگر بگوییم اصلا شکل نگرفته است. در هفته ها 
و ماه های اول نوعی همدلی و همراهی عمومی 
در کشورمان علیه همه گیری کووید۱۹ شکل گرفت 
که اگرچه در بخشی از موارد رفتارهای غیرعلمی یا 
تأیید نشده را موجب شد، اما در نهایت باعث شد با 
وجود کمبودها و کاستی ها، موج اول و دوم شیوع 
کرونا که قاعدتا کنترل شان باید سخت تر می بود، کنترل 
شود؛ اما این رفتار دیرپا نشد و هرچه گذشت کم رنگ تر 
و کم رنگ تر شد و نتیجه اش هم شد زدن پیک های 
اصلی و فرعی که باعث شود هیچ وقت کادر درمان 
کشور نفس راحت نکشد و بیمارستان ها خالی نشوند 
و مدرسه ها باز نشوند و... . کرونا بالاخره روزی تمام 
می شود، اما با این حجم از بی اعتمادی از بالا به پایین 
و از پایین به بالا و از مردم به مردم و از شرق به غرب 
و از غرب به شرق، مطمئن باشید هر اتفاق ساده ای در 

کشورمان بحران خواهد شد.

پیک های کرونا تقصیر «اعتماد» است
 امیر صدرى

 پزشک

چهره هفته

سید احمد علم الهدی در هفته ای پر از اخبار 
انتخاباتی و سیاسی با انتخاب کاربران و خوانندگان 
«شرق» در فضای مجازی به عنوان چهره هفته 
انتخاب شد. امام جمعه مشهد در هفته گذشته با چند 
اظهارنظر درباره کرونا و سرانجام ابتلا به این ویروس 
به یک چهره خبرساز تبدیل شده بود. آقای علم الهدی 
در ابتدای هفته و درحالی که موج چهارم کرونا ایران 
را درنوردیده بود و شهرها یکی پس از دیگری قرمز 
می شدند، گفت «بهترین مدیریتی که در کل کره زمین 
نسبت به این ویروس منحوس شده، در ایران انجام 
گرفته است». آقای علم الهدی همچنین در این هفته در 
واکنش به سخنان رئیس جمهور که مسافران عراق را 

عامل موج چهارم بیماری در خوزستان می دانست، 
گفت: «وضعیت از زمانی قرمز شد که مسافران 
ترکیه برگشتند، درهرحال باید تدبیری اتخاذ کنیم 

که با رعایت حداکثری ضوابط بهداشتی، 
مراسم های مذهبی را نیز اجرا کنیم، 

عده ای این شرایط را فراهم آورده 
و همه  چیز را تعطیل کردند تا 

دودش به چشم ماه رمضان 
و مراسم مذهبی مردم 
امام جمعه مشهد  برود». 
گذشته  هفته  در  همچنین 

گفت که در موج چهارم کرونا گفته اند تجمعات صورت 
نگیرد اما نماز جمعه مشهد از امتیاز برخوردار است. 
آیت االله علم الهدی با همه این اظهارات درباره کرونا و 
سیاست های مقابله با آن، سرانجام روز یکشنبه هفته 
گذشته به ویروس کرونا مبتلا شد و در قرنطینه خانگی 
به سر می برد. رقیب آیت االله علم  الهدی در انتخاب 
چهره هفته آقای کیانوش جهانپور، سخنگوی سازمان 
غذا و دارو بود که در توییتر و در واکنش به اظهارات 
یک کاربر درباره اعتماد یا عدم اعتماد به واکسن ایرانی 
نوشته بود «شما نزن!». این اظهارنظر واکنش های 
زیادی را در میان کاربران شبکه های اجتماعی در پی 
داشت. بااین حال آیت االله علم الهدی با 
کسب ۵۵ درصد آرای کاربران اینستاگرام 
«شرق»، به عنوان چهره هفته انتخاب 
شدند. در این نظرسنجی هزارو ۸۸۰ 
نفر شرکت کرده بودند. همچنین از نظر 
برخی شرکت کننده ها فائزه هاشمی 
با اظهاراتش در کلاب هاوس هم 
می توانست یکی از گزینه های 
نظرسنجی  باشد.  هفته»  «چهره 
انتخاب چهره هفته هر پنجشنبه 
در حساب اینستاگرام «شرق» 

برگزار می شود.

بهترین مدیریت کروناى کره زمین از نگاه علم الهدى

ادامه از صفحه اول

حالا «شنبه های شرق» با چنین مأموریتی 
قرار است منتشر شود؛ مأموریتی سخت که جز با 
همراهی مخاطبان محقق نخواهد شد. البته این 
ضمیمه محدود به این هم نیست. «شنبه های 
شرق» قرار است چند پاورقی داشته باشد و سنت 
«پاورقی نویسی» را دوباره با چند چهره معتبر احیا 
کند. «شنبه های شرق» قرار است هر هفته یک 
گفت وگوی متفاوت با یک چهره شناخته شده درباره 
کتابخانه شخصی او و کتاب های امضاشده ای 
که برای او مهم و تعیین کننده هستند، داشته 
باشد. «شنبه های شرق» قرار است از تجربه های 
«زن بودن» و «مادربودن» بگوید. «شنبه های شرق» 
قرار است هر هفته تکه ای مهم و فراموش شده از 
تاریخ را از دل مطبوعات قدیم بیرون بکشد و درباره 
آن بنویسد. «شنبه های شرق» قرار است هر هفته 
درباره یک چهره داخلی، یک چهره خارجی، یک 
رویداد داخلی و یک رویداد خارجی که در آن هفته 
مناسبتی در حوالی آن اسامی و رویدادها وجود 
دارد، برایتان بنویسد. «شنبه های شرق» قرار است 
هر هفته داستان یک «نام یا برند» را که برای مردم 

خاطره انگیز است، در قالب یک جستار برای شما 
روایت کند. «شنبه های شرق» قرار است از دنیای 
استارت آپ ها و پیوند آنها با زندگی روزمره بنویسد. 
«شنبه های شرق» قرار است هر هفته بریده ای 
از مطبوعات جهان را که تصور می کند در بین 
ایرانیان نیز مخاطب  عام دارد، ترجمه کند و در 
اختیار مخاطبان قرار دهد. «شنبه های شرق» قرار 
است به طرح، کارتون و طنز بهایی جدی داده و 
آن را هر هفته در اختیار مخاطبانش قرار دهد و 
بالاخره «شنبه های شرق» قرار است برای آنهایی 
که حوصله و وقت وب گردی را ندارند، هر هفته 
در گزارشی، «ترندهای هفته» را از فضای مجازی 
و شبکه های اجتماعی استخراج کند و در اختیار 
مخاطبانش قرار دهد. در مسیری که پیش رو داریم، 
تلاش می کنیم محصولی خواندنی، باکیفیت و 
معتبر را برای شما منتشر کنیم و در این مسیر چشم  
به  راه کمک، همفکری و یاری شما هستیم. مثل 

همیشه در کنار ما باشید.
 نخستین شماره «شنبه های شرق»، شنبه چهارم 

اردیبهشت ۱۴۰۰ منتشر خواهد شد.

  «شنبه هاى شرق» محصولى تازه با رویکردى تازه

ابراهیم جعفرى
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